
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile
Provincia  Barletta Andria Trani

ORDINANZA DIRIGENZIALE
Polizia Locale, Sicurezza e Mobilità Urbana

Ordinanza N. 308
Data 21/07/2023

OGGETTO: PROCESSIONI DEL SANTO PATRONO 29-30-31 LUGLIO 2023

Premesso che il Presidente del Comitato Feste Patronali della Città di Trani, con nota richiesta acquisita al 
prot. gen. in data 04.07.2023 al n.38908 e 38911 e con nota acquisita al prot. gen. in data 14.04.2023 al n.41592, ha 
comunicato il calendario delle processioni per i festeggiamenti in onore di S. Nicola il Pellegrino come appresso meglio 
specificato:

sabato 29 luglio 2023 – Imbarco del Santo Patrono a Colonna dal Lido A.N.M.I. e sbarco al Molo Santa Lucia – 
Piazza Trieste; ore 20.30 presso lido A.N.M.I. imbarco sul motopeschereccio “MARIACHIARA DAIANA” di P. 
Tedeschi; ore 21.30 svolgimento della Processione lungo il seguente itinerario: Piazza Trieste, via Banchina al porto, 
via Statuti Marittimi, piazza Plebiscito, via Cavour, via Mario Pagano, Piazza Libertà, ove la processione avrà termine;

domenica 30 luglio 2023 – dalle ore 20.00 solenne processione sul seguente itinerario urbano: Cattedrale – piazza 
Duomo, via Beltrani, piazza Lambert, via Mario Pagano, via S. Agostino, piazza Gradenigo, corso V. Emanuele, piazza 
della Repubblica, via Cavour, piazza Plebiscito, via S. Giorgio, via M. Pagano, piazza Libertà, via Ognissanti, piazza 
Sedile San Marco, via A. Prologo, piazza C. Battisti, via S. Nicola, piazza Mons. Addazi, piazza Duomo - Cattedrale 
ove la processione avrà termine;  

lunedì 31luglio 2023 –  ore 20.00 processione muovendo dalla Piazza Libertà, via Mario Pagano, piazza della 
Repubblica, via Cavour, piazza Plebiscito, via Statuti Marittimi, Banchina al  Porto, Piazza Trieste – imbarco ore 21,00 
circa  e sbarco al Lido A.N.M.I. - a seguire lungomare C. Colombo,  piazzale S. Maria di Colonna, Monastero di 
Colonna ove la processione avrà termine 

Ravvisata la necessità di consentire l’ordinato svolgimento della circolazione stradale e delle manifestazioni 
religiose di cui sopra, salvaguardando nel contempo l’incolumità dei partecipanti ed assicurando comunque la viabilità 
su percorsi alternativi, prevedendo alla stessa la partecipazione di numerosi fedeli;

Ritenuto pertanto di dover interdire temporaneamente il traffico veicolare nei giorni 29-30-31 luglio 2023 
dall’inizio della processione e  fino al termine delle manifestazioni religiose lungo le vie urbane di cui alla premessa, 
autorizzandone nel contempo l’occupazione della carreggiata stradale;

Visti gli artt.7 e 20 del D.Lgs. del 30 aprile 1992 n.285 Nuovo Codice della Strada ed i relativi articoli del 
Regolamento di Esecuzione D.P.R. del 16 dicembre 1992, n.495 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l’art. 107 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267;
Vista la Disposizione  Sindacale n.92 dell’8.07.2023 

O R D I N A

1. SABATO 29 LUGLIO 2023  dalle ore 20.30 al termine della Processione 
 Piazzale Santa Maria Di Colonna
 Lungomare C. Colombo – tratto compreso fra l’ingresso Chiesa e l’ingresso del Lido A.N.M.I. - 

imbarco
  Piazza Trieste - sbarco
 via Banchina al Porto - tratto compreso fra piazza Trieste e via Statuti Marittimi;
 via Statuti Marittimi – tratto compreso fra via Banchina al Porto e piazza Tiepolo;
 piazza Plebiscito – tratto compreso fra piazza Tiepolo e via San Giorgio; 
 via Cavour – tratto compreso fra piazza Plebiscito e piazza della Repubblica;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 piazza della Repubblica
 via Mario Pagano – tratto compreso fra piazza della Repubblica e piazza Libertà
 piazza Libertà

SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE, in occasione del transito dei 
partecipanti alla processione. 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI FERMATA, apponendo conforme idonea segnaletica stradale di 
divieto con pannello integrativo della rimozione, il giorno 29 LUGLIO 2023 dalle ore 18.00 alle ore 24.00 
in:

 Lungomare C. Colombo – tratto compreso fra l’ingresso della Chiesa del Monastero e 
l’ingresso del Lido A.N.M.I. 

2. DOMENICA 30 LUGLIO 2023 dalle ore 20.00 al termine della Processione
 Cattedrale – piazza Duomo;
 via Beltrani – tratto compreso fra piazza Duomo e piazza Lambert; 
 piazza Lambert – tratto compreso fra via Beltrani e via Mario Pagano; 
 via Mario Pagano – tratto compreso fra piazza Lambert e via S. Agostino;
 via S. Agostino – tratto compreso fra via Mario Pagano e piazza Lambert;
 piazza Gradenico – tratto compreso fra via S. Agostino e corso Vittorio Emanuele;
 corso Vittorio Emanuele – tratto compreso fra piazza Gradenico e piazza della Repubblica;
 piazza della Repubblica – tratto compreso fra corso Vittorio Emanuele e via Cavour;
 via Cavour – tratto compreso fra piazza della Repubblica e piazza Plebiscito;
 piazza Plebiscito – tratto compreso fra via Cavour e via S. Giorgio;
 via S. Giorgio – tratto compreso fra piazza Plebiscito e via Mario Pagano;
 via M. Pagano – tratto compreso fra via San Giorgio e piazza Libertà;
 piazza Libertà – tratto compreso fra via Mario Pagano e via Ognissanti;
 via Ognissanti – tratto compreso fra piazza Libertà e piazza Campo dei Longobardi;
 piazza Campo dei Longobardi – tratto compreso fra via Ognissanti e via Ognissanti;
 via Ognissanti – tratto compreso fra piazza Campo dei Longobardi e piazza Sedile san Marco;
 piazza Sedile San Marco – tratto compreso fra via Ognissanti e via A. Prologo;
 via A. Prologo – tratto compreso fra piazza Sedile San Marco e piazza Cesare Battisti;
 piazza C. Battisti – tratto compreso fra via A. Prologo e via S. Nicola;
 via S. Nicola – tratto compreso fra piazza Cesare Battisti e piazza Mons. Addazi; 
 piazza Mons. Addazi – tratto compreso fra via S. Nicola e piazza Duomo;
 piazza Duomo - Cattedrale;  

SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE, in occasione del transito dei 
partecipanti alla processione. 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI FERMATA  il giorno domenica 30 LUGLIO 2023 dalle ore 15.00 
alle ore 24.00 in:

 via Beltrani – tratto compreso fra piazza Duomo e piazza Lambert; 
 piazza Lambert – tratto compreso fra via Beltrani e via Mario Pagano; 
 via Mario Pagano – tratto compreso fra piazza Lambert e via S. Agostino;
 via S. Agostino – tratto compreso fra via Mario Pagano e piazza Gradenico;
 piazza Gradenico – tratto compreso fra via S. Agostino e corso Vittorio Emanuele;
 corso V. Emanuele – tratto compreso fra piazza Gradenico e piazza della Repubblica;
 piazza della Repubblica – tratto compreso fra corso Vittorio Emanuele e via Cavour;

3. LUNEDI’ 31 LUGLIO 2023  dalle ore 20.30  fino al termine della processione:
 Piazza Libertà 
 via Mario Pagano – tratto compreso fra piazza Libertà  e  piazza della Repubblica;
 piazza della Repubblica – tratto compreso fra via Mario Pagano e via Cavour;
 via Cavour – tratto compreso fra piazza della Repubblica e piazza Plebiscito;
 piazza Plebiscito – tratto compreso fra via Cavour e via Statuti Marittimi;
 via Statuti Marittimi – tratto compreso fra piazza Plebiscito e via Banchina al Porto;
 via Banchina al Porto – tratto compreso fra via Statuti Marittimi e piazza Trieste;
 Piazza Trieste – imbarco
 Lungomare C. Colombo – lido A.N.M.I. – sbarco



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 lungomare C. Colombo – tratto compreso fra via Venezia e piazzale Santa Maria di Colonna;
 piazzale Santa Maria di Colonna;
 

SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE, in occasione del transito dei 
partecipanti alla processione. 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI FERMATA il giorno lunedì 31 LUGLIO 2023 dalle ore 18.00 alle 
ore  24.00 in:

 Lungomare C. Colombo – tratto compreso fra via Tevere e piazzale Santa Maria di Colonna;

A norma del punto I) della Delibera di Giunta n°42 del 01/03/2013 è sospesa temporaneamente la concessione 
delle aree di sosta a pagamento nei giorni e nelle ore sopra indicate, per motivi di ordine e sicurezza pubblica. 

A V V E R T E 
Il Comitato Feste Patronali deve adottare tutte le cautele e gli accorgimenti necessari per garantire la sicurezza e 
la fluidità della circolazione secondo quanto previsto dal nuovo C.d.S. D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e dal suo 
Regolamento d'Attuazione ed Esecuzione ed in particolare: 

o dovrà essere rispettato il percorso suddetto; 
o prima e durante la manifestazione dovrà essere effettuata, a cura e sotto la responsabilità del Comitato, una 

costante vigilanza delle aree interessate, al fine di accertare la piena transitabilità delle strade e di evitare la 
presenza di eventuali ostacoli, pericoli o impedimenti per i partecipanti;

o il Comitato avrà cura di preavvisare almeno 24 ore prima le direzioni delle aziende di trasporto pubblico, 
qualora il percorso comprenda strade sulle quali si svolgono servizi pubblici di linea nell'orario di interesse; 

o Il Comitato dovrà garantire, ove necessario, l'assistenza di un idoneo servizio di scorta che, nel rispetto delle 
norme della circolazione stradale e con il dovuto anticipo, assicuri la segnalazione in entrambi i sensi di marcia 
della cerimonia in atto, ponendo in essere ogni opportuna misura atta ad evitare pericoli o incidenti, 
assicurando adeguata segnalazione dell'inizio e fine cerimonia; 

o dovrà essere impedito ai partecipanti alle cerimonie di sostare in posizioni in cui possa verificarsi intralcio o 
pericolo per gli stessi o per altri utenti della strada, collocando se del caso idonei dispositivi di protezione e 
contenimento;

o dovrà essere garantita la salvaguardia della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando danni di natura 
estetico-ecologica alla sede stradale, alla segnaletica e ai relativi manufatti. Eventuali danni arrecati dovranno 
essere immediatamente segnalati all'ente proprietario della strada per i provvedimenti di competenza; 

o adotti gli opportuni ed idonei accorgimenti affinché non venga sparsa cera sul manto stradale;
o depositi una specifica polizza assicurativa che garantisca l’assunzione di ogni responsabilità per danni a 

cose e/o persone causate dall’eventuale spargimento di cera sul manto stradale, responsabilità che 
saranno comunque a suo carico;

o dovranno essere rimossi, al termine delle cerimonie, tutti i segnali, cartelli e transenne che siano 
eventualmente stati posizionati lungo il percorso della cerimonia, ripristinando il preesistente stato dei 
luoghi.

Il Comitato Feste Patronali assume ogni responsabilità derivante dalle cerimonie ed in particolare solleva il Comune di 
Trani da qualsiasi richiesta danni a persone, animali e/o cose subiti dai partecipanti a qualsiasi titolo, (compreso il 
personale di ausilio incaricato dall'organizzatore), dagli spettatori o dagli altri utenti della strada. 
Si evidenzia, inoltre, che il presente atto non solleva dagli obblighi imposti dal T.U.L.P.S., in particolare quelli 
richiamati dagli artt. 18 e 19 del D.P.R., 616/77 e da tutti gli altri obblighi relativi al collaudo di eventuali strutture o 
impianti, fermo restando in ogni caso specifico avviso alla Questura circa lo svolgimento della processione ai sensi 
dell'art. 25 del T.U.L.P.S. (R.D. 18 giugno 1931, n. 773) e dagli artt. 29 e ss. del relativo regolamento di esecuzione 
(R.D. 6 maggio 1940 n. 635). Si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo svolgimento 
della cerimonia, per sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di pubblico interesse ovvero di tutela della sicurezza 
stradale e della circolazione, senza essere tenuti a corrispondere alcun indennizzo. 
In caso venisse ritenuto necessario od opportuno dall'Autorità di P.S. e dal Comando del Corpo di Polizia Locale 
e ai fini della tutela della sicurezza pubblica e/o della fluidità della circolazione, gli organi di Polizia Stradale di 
cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada, potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e 
diverse regolazioni dei flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea 
segnaletica temporanea. 

L'efficacia della presente ordinanza è, inoltre, subordinata alle seguenti condizioni: 
1. apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 

16.12.1992 n. 495; 
2. apposizione della segnaletica di divieto di sosta, se prevista, almeno 48 ore prima dell'inizio del divieto stesso;
3. esposizione, sul luogo oggetto della presente ordinanza, di copia dell'ordinanza stessa. 

Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on line per giorni 15 
(quindici).

Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi altro spetti ciascuno per 
quanto di propria competenza, sono incaricati, rispettivamente dell'esecuzione e della verifica dell'osservanza della 
presente ordinanza. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 
Ai sensi dell'Art. 3 u.c. della Legge 241/90, si informa che contro il presente atto può essere presentato ricorso, 

alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modifiche, o al Presidente della Repubblica, 
ai sensi dell'Art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data 
di pubblicazione del presente atto. 

A norma dell’art.8 della stessa Legge 241/1990  modificata dalla legge 11.02.2005 n° 15, si rende noto che 
responsabile del procedimento è l’Isp. Sup. Anna Diaferia.

Il Dirigente
Leonardo Cuocci Martorano / INFOCERT SPA


